n. pl. dell'agg. *commūnis* (REW 2091, DESF 456). Vd. *comugnare*. M.S.F. VI, 63 a. 1292 *D.nus Patriarcha mandat Gastaldioni Civit. quod provideat, quia nonnulli homines villarum in Gastaldia Civitatis constitutarum, comunea, pascua, vaccarias in ipsorum proprium usum occupare presumunt, ideo se abstineant*. St. Sac. 49 sec. XIV *Item quod nullus vicinus non audeat dare vendere donare neque in aliquem alium transferre suam Rabotam sive vicem, sive partem sibi contingentem secandi supra dictis campaneis et comugnis Terre Sacili*. Docc. st. Fr. II, 328 a. 1329 *pasculare simul hind et inde per Communias Budrii, per prata et campos vacuos*. St. Polc. 24 a. 1356 *omnes prese tam de Frattis quam Comugnibus, quam aliunde relaxentur in banno sol. centum nec secet aliquis*. Top. Ud. 108 a. 1373 ... *a secunda parte est paschuum comugne sive terrenum Domini Patriarche*. Cast. Mor. 81 a. 1375 *fossatis et rebus spectantibus et pertinentibus ac viis fossatis et comugna ac pratis*. Top. Ud. 174 a. 1379 *Visa quadam concessione facta per R. D. Marquardum ... fratri Henrico theutonico ordinis Camaldolensis de parte silve et comunee pro fabricando Ecclesia Sancti Gottardi*.

comugnare v. 'pascolare liberamente'. Vd. *comugna*.

Docc. st. Fr. II, 596 a. 1332 *homines de Clauto et Commune comugnare et pasculare debeant usque ad dictas Fossadellas*.

comune, comm-, -is, comunitas, -atis sn. 'comune, comunità politica; palazzo comunale'. Cfr. Sella 168, Semi 90, NP 176 *comùn*. Dall'agg. lat. *commūnis* REW 2091, da *cum* e *munus* 'incarico', propr. 'che compie il suo incarico con altri' (DELI s.v. it. *comune*, DESF 457).

Dir. rom. e g. 60 a. 1108 *in presentia testium accepit a comune in arientum valentes solidos* c. Jul. Chron. 22 a. 1285 *Incepit Commune Civitatense facere salesari, sive facere aptari vias Civitatis*. Docc. st. Fr. I, 291 a. 1319 *pro lapidibus et sabulono et pro aliis, quibus Commune sibi in dicto muro de jure facere deberet, fuerunt contenti*. Docc. st. Fr. II, 580 a. 1332 *staderarario pro actaturis statere magne communis*. Docc. st. Fr. II, 596 *homines de Clauto et Commune comugnare et pasculare debeant usque ad dictas Fossadellas*. T.E.A. 351 a. 1366 *D. Patriarcha Marquardus investivit Gasparem ... de una androna infra domum suam et domum Communi*. Top. Ud. 249 a. 1370 *Deliberatum fuit quod salicetur androna furnorum ad expensas Comunitatis*. St. Glem. 29 a. 1381 *debeant subito ad Consilium venire videlicet ad loziam domus Communis*. St. Glem. 46 *constituimus quod nullus debeat rumpere banchos et sedimina lozie domus communis*. St. Glem. 65 *Qui habuerint mensuras, habeant quartas septem ad minus, et mezinias duas cum signo communis*. St. Glem. 67 *annuatim elligi debeat unus ponderator seu apesator pro Comune*.